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Ansökan om skyddsjakt på varg 

 

Beslut 
Naturvårdsverket avslår ansökan. 

Bakgrund 
Johan Rapp, ordförande i Romfartuna Viltvårdsområde, m fl. har 2007-01-15 
ansökt om skyddsjakt på en varg i området kring Uppsala, Heby, Sala och 
Västerås för att minska riskerna för ytterligare vargangrepp på hund. Sökanden 
anför att tre jakthundar dödats och en skadats samt att ett får dödats. 
 
Naturvårdsverket har i remiss den 2007-01-17 begärt yttrande från 
Länsstyrelserna i Uppsala och Västmanlands län samt Viltskadecenter. 
 
Lantbrukarnas Riksförbund Mälardalen anser (2007-01-18) att tillstånd till 
skyddsjakt av varg måste beviljas.  
 
Viltskadecenter har 2007-01-29 inkommit med yttrande där man föreslår 
tillstånd till skyddsjakt. Viltskadecenter bedömer det som sannolikt att det är en 
och samma varg som angripit åtminstone tre av de fyra angripna hundarna (i 
norra delarna av Västmanlands och Uppsala län). Det fjärde angreppet i södra 
Västmanlands län, strax norr om Västerås kan dock inte hänföras till samma 
varg. Vidare skriver Viltskadecenter att en ensam varg som angriper tre hundar 
under samma jaktsäsong är mycket ovanligt. Skyddsjakt kan långsiktigt sägas ha 
en förebyggande effekt om den vargindivid som fälls är mer benägen att t ex 
angripa hundar än genomsnittsvargen. I sådana fall kommer antalet angrepp att 
reduceras även på lång sikt eftersom nästa varg som etablerar sig i området med 
största sannolikhet är en ”genomsnittsvarg” när det gäller att angripa hundar. Det 
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finns exempel från andra delar av landet där det under en kort period har 
inträffat flera angrepp på hund utan att angreppen har fortsatt under följande år. I 
dessa fall har det emellertid rört sig om två eller flera vargar som har gått 
tillsammans. Detta kan naturligtvis inträffa även i fallet med den aktuella vargen. 
Om vargen inte angriper någon hund under de kommande två åren så blir det 
genomsnittliga antalet angrepp i nivå med ”genomsnittsvargens”, det vill säga 
ungefär ett angrepp om året. Huruvida vargen i det aktuella området är en varg 
som är mer benägen än genomsnittsvargen att angripa hundar kan 
Viltskadecenter således inte avgöra efter bara en säsong. Om den aktuella vargen 
avlivas finns visserligen en risk för att man avlivar en varg som under 
kommande säsonger inte skulle komma att döda någon hund alls.  
 
Länsstyrelserna i Uppsala län och Västmanlands län inkom med yttranden 2007-
02-01 respektive 2007-02-02. Länsstyrelserna tillstyrker att tillstånd för 
skyddsjakt beviljas, förutsatt att Naturvårdsverkets kriterier tillämpas vid 
bedömning av huruvida skyddsjakt ska meddelas eller inte. Vidare skriver 
Länsstyrelserna att tre jakthundar har dödats och en har skadats under perioden 
2006-10-22 och 2007-01-06. Därutöver har ett får dödats den 2006-10-05. 
Länsstyrelserna kan dock inte med säkerhet fastställa att angreppen har utförts 
av en och samma vargindivid.  
Länsstyrelserna skriver att det finns ett nära samarbete mellan Uppsala och 
Västmanlands län inom rovdjursförvaltningen både vad gäller inventerings – och 
informationsinsatser.  
Länsstyrelserna har gemensamt vidtagit bl. a följande förebyggande åtgärder. Ett 
informationsmöte hölls den 18 januari 2007 på Folkets Hus i Heby där 
länsstyrelserna tillsammans med Viltskadecenter och Svenska Jägareförbundet 
informerade jägare och övrig allmänhet. Länsstyrelserna har delat ut ca 200 så 
kallade vargpinglor till ägare av jakthundar. På grund av att insatsen har 
genomförts efter det sista angreppet den 6 januari 2007, och eftersom 
jaktsäsongen snart är slut är dock möjligheten till utvärdering begränsad. 
Länsstyrelserna har kraftigt intensifierat spårningsarbetet i området samt 
informerat fårägare angående möjligheten att skydda sina tamdjur mot angrepp 
av varg genom stängsling och uppmanat dem att söka bidrag för detta.  
Länsstyrelserna planerar vidare att bilda en varggrupp i detta område. Gruppens 
mål är att löpande utbyta information om vargförekomsten och vad som i övrigt 
blir aktuellt kopplat till denna. Vidare kommer Länsstyrelserna att fortsätta med 
intensifierat spårningsarbete, fortsatt riktad information om möjligheterna att få 
bidrag till rovdjursstängsel och fortlöpande information mot enskilda och 
organisationer. 
 
Svenska Rovdjursföreningen inkom 2007-02-08 med en skrivelse där föreningen 
avstyrker jakt på den aktuella vargen och förespråkar att man avvaktar 
utvecklingen i området. 
 
DNA-analys 2007-01-29 av prov insamlat 2006-11-04 gav inget resultat då 
provet ej gick att analysera. 
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Länsstyrelsen i Uppsala län inkom 2007-02-13 med en komplettering till sitt 
yttrande innehållande en beskrivning av den inventering som genomförts i 
området. 2007-01-06 spårades, tack vare spårsnö, för första gången en varg i 
samband med angrepp på hund i trakten av Vittinge. Länsstyrelsen uppger att 
den senaste kvalitetssäkrade observationen av den aktuella vargen är från 2007-
01-19 och har bedömts till en tik. Sedan dess har den vargen inte kunnat 
lokaliseras. 2007-01-27 har länsstyrelsen säkrat spår från en varg som bedömdes 
som hane. Två olika vargindivider har alltså spårats i Heby kommun. Därefter 
har inga säkra spår av varg dokumenterats.  

Skäl 

Juridiska förutsättningar för skyddsjakt 
Skyddsjakt efter varg kan ske genom särskilt myndighetsbeslut med stöd av 23 a 
och 27 §§ jaktförordningen (1987:905). För att tillstånd till skyddsjakt ska kunna 
beviljas krävs att vissa villkor är uppfyllda. Det ska inte finnas någon annan 
lämplig lösning och skyddsjakten får inte försvåra upprätthållandet av en 
gynnsam bevarandestatus hos artens bestånd i dess naturliga utbredningsområde 
och att skall ske för att förhindra allvarlig skada, särskilt på gröda, boskap, skog, 
fiske, vatten eller annan egendom (23 a § jaktförordningen).  

Rovdjurspolitikens riktlinjer 
När det gäller skyddsjakt på varg anförs följande i propositionen Sammanhållen 
rovdjurspolitik (prop. 2000/01:57):  
 

”Innan det föreslagna etappmålet är nått bör skyddsjakt tillåtas 
endast i begränsad omfattning. Främst bör skyddsjakt kunna tillåtas 
inom renskötselområdet. Det gäller då främst vargar som etablerar 
revir inom för rennäringen särskilt olämpliga områden. En 
förutsättning för skyddsjakt bör dock vara att stammen som helhet i 
landet visar en positiv utveckling mot etappmålet (s. 42).  

 
Vidare skrivs i propositionen att: 
 

”Även utanför renskötselområdet bör skyddsjakt kunna tillåtas i 
begränsad omfattning innan etappmålet är nått. Det kan främst gälla 
enstaka individer i situationer med allvarliga skadeproblem som inte 
rimligen kan lösas på annat sätt” (s. 43). 

Naturvårdsverkets bedömning 
Naturvårdsverket gör en samlad bedömning i varje enskilt fall. Verket bedömer 
skadornas omfattning, om skadeförebyggande åtgärder gjorts och vilka 
möjligheter till förebyggande av skada som finns samt möjlighet till annan 
lämplig lösning än skyddsjakt. Verket beaktar också vargens numerär i landet 
som helhet samt vargarnas genetiska ursprung.  
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Naturvårdsverket bedömer att skadorna i det aktuella fallet är kännbara för de 
drabbade och att angreppen är mycket olyckliga för den enskilde. Det finns dock 
för närvarande annan lämplig lösning än jakt. Länsstyrelserna har vidtagit en rad 
förebyggande åtgärder och planerar en fortsättning med detta arbete. Med tanke 
på att inga skador inträffat under de sex senaste veckorna och att inga 
observationer av den aktuella vargen gjorts under det senaste fyra veckorna, är 
det Naturvårdverkets samlade bedömning att ansökan bör avslås.  
 
Naturvårdsverket anser att det är viktigt att tamdjursägare i området inför 
kommande betessäsong utnyttjar möjligheten att hos länsstyrelsen ansöka om 
bidrag till förebyggande åtgärder genom rovdjursstängsel.  
 
Naturvårdsverket vill också påminna om att ersättning för rovdjursdödad eller 
rovdjursskadad hund utbetalas efter ansökan till Länsstyrelsen enligt 20 § i 
Naturvårdsverkets föreskrifter och Allmänna råd om bidrag och ersättningar för 
viltskador (NFS 2002:13).  
 
__________ 
 
För Naturvårdsverket 
 
 
 
Johan Bodegård  
    Klas Allander 
 
Upplysning om hur man överklagar, se bilaga.  
 
Kopia till: 
 
Länsstyrelsen i Västmanlands län 
Länsstyrelsen i Uppsala län 
Viltskadecenter  
Svenska rovdjursföreningen 
Lantbrukarnas Riksförbund, Mälardalen 
Jordbruksdepartementet  
Miljödepartementet  
Skandinaviska vargprojektet (Skandulv)  
Rådet för rovdjursfrågor 
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Bilaga 
 
 
 

Var skall beslutet överklagas? 
Naturvårdsverkets beslut kan överklagas hos länsrätten. Överklagandet skall 
dock skickas eller lämnas till Naturvårdsverket. Adressen framgår av 
beslutet. Har överklagandet kommit in i rätt tid överlämnar Naturvårdsverket 
överklagandet och handlingarna till länsrätten. 
 

När skall beslutet senast överklagas? 
Överklagandet skall ha kommit in till Naturvårdsverket inom tre veckor från 
den dag Ni fick del av beslutet. 
 

Vad skall överklagandet innehålla? 
Överklagandet skall vara skriftligt och det skall vara undertecknad. 
I skrivelsen skall Ni ange: 
 
Ert namn, adress, personnummer/organisationsnummer och telefonnummer, 
 
vilket beslut som Ni överklagar t.ex. genom att ange beslutsdatum och ärendets 
diarienummer, 
 
hur Ni anser att Naturvårdsverkets beslut skall ändras och varför det skall ändras 
samt 
 
om det finns motparter i ärendet bör Ni ange deras namn, adress och 
telefonnummer 


